

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ESTADO DO RIO DE JANEIRO Câmara Municipal de Porciúncula

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE LICITAÇÃO Processo SC 045/2024

Conforme previsto na legislação em vigor e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, a Câmara Municipal de Porciúncula informa a contratação direta para a Contratação de empresa especializada para realizar os serviços de revisão periódica referente a quilometragem de 330.000 do veículo oficial da Câmara Municipal de Porciúncula MODELO: CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ, PLACA: KRL 7150.

Detalhes da Contratação Direta:

Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar os serviços de revisão periódica referente a quilometragem de 330.000 do veículo oficial da Câmara Municipal de Porciúncula MODELO: CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ, PLACA: KRL 7150, nos termos da tabela abaixo conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT.
1.	PASTILHAS DE FREIO	UND	01
2.	FILTRO DE ÓLEO	UND	01
3.	FILTRO DE COMBUSTIVEL	UND	01
4.	VEDADOR DE BORACHA DE BUJÃO DE CÁRTER	UND	01
5.	FLUIDO DE FREIO 500ML	UND	02
6.	LIMPA FREIO	UND	01
7.	LIMPA AR CONDICIONADO	UND	01
8.	AROMATIZANTE AR CONDICIONADO	UND	01
9.	OLEO LUBRIFICANE MOTOR 5 W 30	UND	04
10.	LAMPADA DA LUZ DE PLACA	UND	02
11.	LAMPADA LANTERNA TRASEIRA DE 2 POLOS	UND	02
12.	LAMPADA LANTERNA TRASEIRA 1 POLO GRANDE	UND	02
13.	FILTRO DE AR CONDICIONADO	UND	01
14.	COXIM DO AMORTECEDOR	UND	02
15.	ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO	UND	01
16.	HIGIENIZAÇÃO AR CONDICIONADO	SERV	01
17.	MÃO DE OBRA REVISÃO 330.000KM	SERV	01
18.	SUBSTITUIR PASTILHAS DE FREIO	SERV	01



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ESTADO DO RIO DE JANEIRO Câmara Municipal de Porciúncula

Fundamento Legal: A contratação correrá conforme o dito através dos Art. 75, inciso I.

Motivo da Contratação Direta: A contratação justifica-se devido à necessidade de garantir a segurança de todos os usuários do referido veículo seguindo as instruções do seu manual do fabricante, realizando as revisões em concessionaria autorizada pelo motivo das mesmas utilizarem peças originais de reposição assim como lubrificantes e demais itens diversos de acordo com a demanda garantindo assim uma maior qualidade do serviço, conforme TR.

Valor Estimado: Valor (R\$): 1.660,25 (hum mil e seiscentos e sessenta reais e vinte e cinco centavos)

A estimativa para foi obtida através de pesquisa de preço junto a oficinas especializadas, conforme pesquisas e tabela de cálculo de preço médio juntadas aos autos do Processo SC nº 045/2024. O Valor médio de cada item pode ser observado através da tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR
01	Pastilhas de freio	01	R\$ 167,00
02	Filtro de óleo	01	R\$ 24,67
03	Filtro de combustivel	01	R\$ 26,33
04	Vedador de boracha de bujão de cárter	01	R\$ 20,00
05	Fluido de freio 500ml	02	R\$ 76,66
06	Limpa freio	01	R\$ 26,00
07	Limpa ar condicionado	01	R\$ 27,00
80	Aromatizante ar condicionado	01	R\$ 40,00
09	Óleo lubrificane motor 5 w 30	04	R\$ 202,68
10	Lampada da luz de placa	02	R\$ 8,50
11	Lampada lanterna traseira de 2 polos	02	R\$ 10,00
12	Lampada lanterna traseira 1 polo grande	02	R\$ 10,66
13	Filtro de ar condicionado	01	R\$ 26,90
14	Coxim do amortecedor	02	R\$ 369,00
15	Alinhamento e balanceamento	01	R\$ 123,60
16	Higienização ar condicionado	01	R\$ 45,00
17	Mão de obra revisão 330.000km	01	R\$ 370,00
18	Substituir pastilhas de freio	01	R\$ 86,25
TOTAL			R\$ 1660,25

Prazo para Manifestação de Interesse: o prazo limite para demonstração de interesse neste certame será até às 17h do dia 05 de Agosto de 2024 (três dias úteis após publicação no site oficial da Câmara Municipal de Porciúncula), conforme as instruções contidas no Termo

Rua César Vieira, 105 – Centro – Telefax (22) 3842-1111 – CEP 28390-000 – Porciúncula-RJ camaramporciúncula@gmail.com



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ESTADO DO RIO DE JANEIRO Câmara Municipal de Porciúncula

de referência. Devendo o interessado comparecer a Sede da Câmara Municipal de Porciúncula munido de proposta ou enviá-la através do e-mail <u>camaramporciuncula@gmail.com</u>, no prazo estabelecido anteriormente.

Maiores informações podem ser obtidas no endereço Rua Cesar Vieira, nº 105, Porciúncula/RJ, através do telefone (22) 3842-1111 ou através do e-mail camaramporciuncula@gmail.com.

Câmara Municipal de Porciúncula, 31 de Julho de 2024